
Tendence a faktory makroekonomického vývoje a kvality života v ČR v roce 2013 kód 320192-14 

 

     
   2014  3 

Vysvětlivky 
 
 
Vládní sektor ČR, tj. sektor vládních institucí, tvoří o organizační složky státu, územní samosprávné celky, 
vybrané příspěvkové organizace, státní i jiné mimorozpočtové fondy (Pozemkový fond, Podpůrný a garanční 
lesnický a rolnický fond, Vinařský fond a další), Správa železniční dopravní cesty, transformační instituce 
Prisko, PPP Centrum, veřejné vysoké školy, veřejné výzkumné ústavy, zdravotní pojišťovny, asociace a 
svazy zdravotních pojišťoven a Centrum mezistátních úhrad. Od roku 2010 bylo na základě opakovaného 
testu přeřazeno několik veřejných nefinančních podniků do sektoru vládních institucí, převedeny byly i 
vybrané příspěvkové organizace mezi sektory nefinančních podniků a vládních institucí. 
 
Hrubý konsolidovaný dluh vládního sektoru zahrnuje závazky sektoru vládních institucí vyplývající z 
přijatých vkladů, vydaných úvěrových cenných papírů jiných než účasti (s výjimkou finančních derivátů) a 
přijatých půjček. 
 
Zahraniční zadluženost ČR je přehled finančních pasiv sektorů tuzemské ekonomiky vůči nerezidentům ČR 
dluhového charakteru (tj. závazků se smluvně určenou dobou jejich splatnosti, za kterou náleží věřiteli výnos 
ve formě úroku). Nezahrnuje tedy stavy investic do majetkových cenných papírů, tj. přímé investice- 
kmenové jmění, portfoliové investice – majetkové cenné papíry a účasti. Stavy jednotlivých dluhových 
závazků odpovídají stejně jako v případě investiční pozice příslušným transakcím s dluhovými finančními 
pasívy na finančním účtu platební bilance. 
 
Indikátor rizika chudoby nebo sociálního vyloučení představuje podíl osob ohrožených příjmovou 
chudobou, materiálně deprivovaných - to jsou lidé, kteří si nemohou dovolit nejméně čtyři z devíti 
definovaných věcí: platit účty za nájem a služby, mít v bytě teplo, jíst obden maso, čelit neočekávaným 
výdajům, týdenní dovolenou mimo domov, auto, automatickou pračku, barevnou TV, telefon - nebo žijících 
v domácnosti s nízkou pracovní intenzitou. Za domácnosti s nízkou pracovní intenzitou jsou považovány 
takové domácnosti, které mají pracovní intenzitu nižší než 0,20. Koeficient pracovní intenzity domácnosti je 
počítán za členy domácnosti ve věku 18 až 59 let s výjimkou studujících osob ve věku 18 až 24 let. Pracovní 
intenzita se vypočte jako podíl počtu měsíců, v nichž takto vymezené osoby byly pracující, a počtu měsíců 
jejich přítomnosti v domácnosti celkem. 
 
Určení rizika příjmové chudoby - prahem pro určení rizika příjmové chudoby je 60 % mediánu 
ekvivalizovaného příjmu na spotřební jednotku pro každou zemi (ukazatel zohledňuje v ekvivalizaci  tzv. 
úspory z počtu ve vícečlenných domácnostech, tj. úspory na nákladech na předměty a služby, které slouží 
většímu počtu členů domácnosti). 
 
Gini koeficient ukazuje rozsah, do jaké míry se rozdělení příjmů v dané zemi odchyluje od „ideálního“ tj. 
dokonale rovnoměrného příjmového rozdělení. Gini koeficient s hodnotou 0 tak vyjadřuje úplnou rovnost, kdy 
všichni berou stejně, hodnota 100 pak naprostou nerovnost, kdy jeden člověk bere všechno.  
 
Příjmová nerovnost podle kvantilového rozdělení vyjádřuje příjmovou distribuci poměrem mezi celkovými 
příjmy skupiny lidí, kteří si vydělali nejvíce (tj. pětinou příjemců s nejvyššími příjmy, tzv. horním kvintilem) a 
skupiny lidí, kteří si vydělali nejméně (tj pětinou příjemců s nejnižšími příjmy). 
 
Gender Pay Gap (GPG) přestavuje rozdíl mezi hodinovou mzdou zaměstnanců-mužů a zaměstnankyň-žen 
vyjádřenou jako průměr hrubé hodinové mzdy mužů. 
 
Nízkopříjmoví zaměstnanci - zaměstnanci, kteří vydělávají dvě třetiny a méně národního mediánu hrubé 
hodinové mzdy (mediánová mzda je definována tak, že jedna polovina populace vydělává méně než je tato 
hodnota a ostatní více ). 


